Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP: 58.011-902

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA
GABINETE DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE

REQUERIMENTO Nº _____/2023
AUTOR: DEPUTADO MICHEL HENRIQUE

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XIX, do
Regimento Interno da Assembleia Legislativa da Paraíba, que seja encaminhada
manifestação desta Casa ao Excelentíssimo Senhor João Azevêdo Lins Filho,
Governador do Estado da Paraíba e ao Ilustríssimo Secretário de Saúde do Estado o
Senhor Jhony Wesllys Bezerra Costa, no sentido de que seja IMPLANTADO UM
CENTRO DE IMAGEM NO HOSPITAL REGIONAL SANTA FILOMENA, EM MONTEIRO.

Sabemos da importância do Hospital Regional Santa Filomena para região do
cariri paraibano. São milhares de pessoas que são atendidas naquela unidade
hospitalar de saúde. Com o centro de imagem implantado, permitirá que os
profissionais avaliem o paciente internamente, sem a necessidade de cirurgias
exploratórias ou outros métodos invasivos.

Portanto, os pacientes irão realizar todos seus exames num mesmo local, e
assim os médicos terão diagnósticos mais assertivos, rápidos e completos. Diminuindo
inclusive a necessidade de transferência de pacientes para os hospitais de Campina
Grande, João Pessoa e Santa Rita, desafogando inclusive a central de regulação do
Estado.

Diante do aqui exposto, solicito o apoio dos nobres Pares para aprovação da
presente proposição.

Sala das Sessões, em 16 de março de 2023.

Michel Henrique
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

1.376